Secretarias de Educação dos estados da federação, 

Gerência Regional de Educação), seja por lei, 

decreto, portaria ou resolução; 

✓ deverão ser digitalizadas todas as páginas, frente e 

o verso, da documentação solicitada em um único 

arquivo no formato PDF com tamanho no máximo de 

1.024 (mil e vinte e quatro) KB; 

✓ a imagem do arquivo deve ser de boa qualidade e 

legível; sem rasuras e/ou cortes de margens, 

possibilitando a visualização de todas as 

informações de cabeçalho, identificação do 

candidato/a, notas e assinaturas dos 

documentos.